**De sancto Iacobo apostolo**

**I**acob[us] ap[osto]lus fili[us] zebedei  
post ascensiōem dñi duz p[ro]p[ter]a  
iudeā et samariā p[ro]dicaret  
in hispaniā tādē fuit ut ibi vñbū dñi  
nūciaret. **H**z dū ibi nil p[ro]fice se vid  
ret et solūmō ibidē ix. disciplos ac  
disciulset. duos ex illis et cā p[ro]dicandi  
ibi fliqt. et alios septē secū assumēs  
itep[er] iudeā r[ati]o. **M**ag[us] at iohes be  
leth d[omi]c. q[ui] tātū vñbū ibi ouertit. **T**ū  
ig[is] iudea vñbū dñi p[ro]dicaēt mag[us]  
qdaz noie. **H**ermogenes cū phari  
seis discipulū suūz noie. **P**hiletum  
ad iacobum misit ut ipse philetus  
Jacobum ita coram iudeis cōuni

ceret q̄ sua p̄dicatio falla esset **H**3  
cum apostolus euz coram omnib⁹  
rationabiliter vinceret. et m̄ita co  
ram eo miracula fecisset red̄it phi  
letus ad hermogenē doctrinā **J**a  
cobi approbās q̄ miracula recitās  
ac eius discipulum fieri se velle cō  
testans q̄ vt ip̄e eius similiter effice  
retur discipulus p̄suadens. **T**unc  
**H**ermogenes iratus arte sua ma  
gica ita cum imobilē fecit vt se nul  
laten⁹ mouere posset dicens **V**ide  
bim⁹ si iacob⁹ tu⁹ te soluat. **Q**uod  
cum philet⁹ iacobo per pueruz nū  
ciasset misit ad euz Jacobus suda  
rium suū dicens. **A**ccepit sudarium  
et dicat dñs erigit elios ip̄e soluit  
compeditos **H**ec statiz q̄ vt de suda  
rio tactus esset solutus est a vincu  
lis magicis artibus **H**ermogenis  
insultauit et ad Jacobum p̄pera  
uit **I**ratus igitur **H**ermogenes d̄  
mones aduocauit precipies vt ip̄  
sum iacobum vincnz cum phileto  
ad se adducant vt de ip̄is se vindicet  
ne discipuli eius de cetero sibi  
audeant taliter insultare **N**emētes  
aut̄ demones ad iacobum in aere  
vulnare ceperunt dicentes **J**acobe  
apostole miserere nobis. q̄ anteq̄z  
nostrum tps adueniat iaz ardēm⁹  
**Q**uib⁹ ait **U**t quid miseri venistis  
ad me? **Q**ui dixerūt **H**ermogenes  
nos misit vt te et phileto ad ip̄m  
duceremus. **B**ed mox vt ad te ve  
nimus angelus dei nos cathenis  
igneis religauit q̄ plurimū crucia  
uit **Q**uib⁹ iacobus **E**xsoluat vos  
angelus dei. et ad ip̄m redite q̄ eū  
ad me vincum adduci te. sed illesū

**Q**ui cuz abissent apprehendentes  
**H**ermogenem manus ei a tergo li  
gauerunt q̄ ip̄m sic vindictum ad ia  
cobum addurerunt dicentes **N**isi  
sti nos vbi incensi sumus et grauit  
cruciati **D**ixerunt q̄z demones ad  
iacobum **D**icit nobis in euz potesta  
tem. vt possimus tuas iniurias et  
nostra incendia vindicare. **Q**uib⁹  
ait **J**acob⁹ **E**cce philet⁹ ante vos  
est cur eū nō tenetis? **C**ui illi **N**os  
non possumus nec formiculaz q̄ in  
cubiculo tuo est manu ctingere. di  
xit q̄z iacobus ad phileto vt bo  
na pro malis fm q̄ christ⁹ nos do  
cuit reddamus **H**ermogenes te li  
gauit tu eum solue **S**olut⁹ **H**ermo  
genes confusus stetit et Jacobus  
ei dixit. **N**ade liber quoq̄z vo  
lueris **N**on est enim discipline n̄re  
vt iniuitus aliquis cōuertaē **D**ixit  
q̄z **H**ermogenes. **E**go noui iras  
demonuz nū mihi aliquid deder.  
qd̄ mecum habeam me occident.  
**C**ui iacobus baculum suum dedit  
**I**lle aut̄ prexit omnes libros arti  
sue magice ad aplz cremados ad  
duxit Jacobus aut̄ ne forte odr  
incendi vexaret icautos eos i ma  
ri prōhc̄i fecit **P**rojectis igit̄ libris  
ad apostolum red̄it et plantas ei⁹  
tenens dixit **A**nimarum liberator  
accipe penitentez quem inuidentē  
q̄ detrahentem hactenus sustinui  
sti **C**epit igitur in dei timore perse  
cur s̄ esse adeo vt virtutes plurime  
per eum fierent. **I**udentes aut̄m  
iudei **H**ermogenem conuersum ze  
lo cōmoti Jacobū adierunt et cur  
iesum crucifixū predicaret increpa

uerunt **I**lle vero cu[m] eis p[ro] scripturas aduentum et passionem christi cuius denter p[ro]basset plurimi ceciderunt. **A**b[i]athar pontifex anni illius seditionem in populo excitauit et missa fune in collo apostoli ipsum ad herodem agrippam adduci fecit. **C**um q[ue]d iussu eius ad decollandum duce retur quidam paliticus in via iaceat ad eum clamauit. vt sibi sanitatem conferret. **C**ui Jacobus ait In nomine iesu Christi pro cuius uide ducor ad decolla idum exurge sanus et benedic creatorum tuu[m] et statim sanus surrexit et dominu[m] benedixit. **S**criba autem qui funeris in collo eius misericordia trahebat no[n]e Josias hoc videns ad pedes eius se piecit. et veniam petens se fieri christianu[m] postulauit. **Q**uos videns Abiathar eum teneri fecit. sibi q[ue]d dixit Nisi nomen christi maledixeris cum ipso Jacobo decollaberis. **C**ui Josias Maledictus tu et maledicti omnes domini tui Nomine autem dominini nostri iesu Christi sit benedicimus in secula. **T**unc Abiathar os eius pugnis cedi iussit et missa de eo legatione ad herodem impetravit ut cum Jacobo decollaretur. **C**um autem ambo decollari deberent. Jacobus a spiculatore lagenam aquam petens et ibidem Iosiam protinus baptizauit et statim capitis obtruncatione utrumque martirium consumauit. **D**ecollatus est autem beatus Jacobus viij. Kalendas Aprilis in annuntiatione dominica viij. Kalendas Augusti Compostelle translatus et in Kalendas Januarij sepultus quia sepulcri eius fabrica fuit.

ab augusto usq[ue] ad ianuarij p[ro]tegata. **E**statuit ergo ecclesia vt festu eius viij. Kalendas Augusti in tempore scilicet magis originis obseruat yniuersaliter celebrari. **D**ecollato autem Jacobo vt ait Johannes beleth qui hanc translationem diligenter exequitur discipuli eius corpus nocte timore iudeorum rapientes. nauis illud imposuerunt. et sepulturam diuine prouidentie committentes nauem sine regimine conseruerunt et angelus duce in gallicias in regno Lupae applicuerunt. **E**rat autem in hispania regina quedam nomine Lupas sic dicta nomine et merito vite Deponentes igitur corpus de naui super quendam magnu[m] lapide illud posuerunt qui lapis mox ut cera corpori cessit. et in sarcophagum se corpori mirabiliter coaptauit. **I**ngridentes ergo discipuli ad lupam direxerunt. **D**omini iesus christus mittit ad te corpus discipuli sui ut quem noluisti suscipere vivum. suscias vel defunctum. **E**t narrantes ei miraculum quasi sic illuc sine figuramine aduenisse locum ad eius sepulturam congruum p[re]cierunt. **Q**uod dum regina audisset ut dicit ibi magister Johannes beleth eos in dolo ad quemdam virum crudelissimum vel hinc alios ad regem Hispanie destinauit ut eius super hoc consensum haberet. **Q**ui eos cepit et in carcerem reclusit. **C**um autem ille discumberet angelus domini carcere aperuit et eos liberos abire permisit. **Q**uod dum ille cognovisset velociter post eos milites qui eos capeverint destinata.

v ^

uit Cum autem milites illi pontem  
transirent fracto ponte omnes in flu-  
mine sunt submersi Quod ille audi-  
ens penitentia ductus et sibi et suis  
metuens misit post illos rogatas ut  
ad se redirent et quicquid vellent ad  
libitum impetrarent Illi at redierunt  
et populuz ciuitatis ad fidem domi-  
ni ouerterunt Quid lupa audiens  
vehementer doluit et redeuntibus  
ad se discipulis et assensum regis a-  
perientibus illa respondit Accipite  
boves quos habeo in tali monte  
et plaustrum iungite ac corpus domini  
vestri deferte et locum sicut voluer-  
ritis edificate Hec autem lupa lu-  
pina cogitatione dicebat Sciebat  
enim boves thauros esse in domi-  
tos et siluestres et ideo putauit quod  
non possent iungi vel applicari vel  
si iungerentur huc illuc quod discur-  
rent et sic currum dissiperent et cor-  
pus deicerent et ipsos necaret Non  
est astucia neque sapia aliqua contra  
domini Illi eni dolum eius non co-  
gitantes montem ascendunt et tra-  
conem quendam ignem spirantem et  
in eos irruentem cruce apposita per  
medium ventrem scandunt Ipso ecce  
sup tauros signo cruel velut agni  
proptinus mansuescunt Et eos iungen-  
tes corpus sancti Iacobi cuz lapi-  
de sup quez positum fuerat in curro  
posuerunt Boves at sine alicuius  
regimine corpus in mediuz palaci-  
um luce deculerunt Quid illa videns  
et stupens credidit et christiana effica-  
omnia que petierunt tribuit et pa-  
lacium in ecclesiam sancto iacobo  
dedicans magnifice ipsaz dotauit

et in bonis operibus vitam finiuit  
Mir quidam nomine bernardus  
de epatu mutinensi ut ait calixtus  
papa dum captus et catherat in  
profundo turris positus esset et se  
per beatum Jacobum inuocaret ap-  
paruit ei sanctus Jacobus dicens.  
Veni sequere me in galliciam et o  
fracti catherinis cum dispusisset ille vi-  
culis ad collum suspensis ad summi-  
tatem turris ascendit et inde sine a  
liqua leSIONE unum saltum fecit cum  
tamen turris lx cubitorum altitu-  
dinem possideret Quidam ut ait Be-  
da cum enorme peccatum plurimum  
omisisset et epus confitecum absol-  
uere timuisset hominem illum cum ce-  
dula in qua illud peccatum scriptum  
erat ad sanctum Jacobum misit.  
Cum ergo in festo eiusdem cedula  
sup altare posuisset et sanctum Ja-  
cobum ut illud peccatum deleret su-  
is meritis exortaret cedulam post  
modum apuit et peccatum penit  
deletum inueniens deo et sancto Ja-  
cobo gratias reddidit et factum om-  
nibus publicauit Triginta viri de  
Lothoringia ut ait vbertus bisonti-  
nus circa annum domini Alxxi ad scem  
Jacobum proponentes omnes uno  
excepto fidem sibi mutui seruicij per  
miserunt Unus igitur ilorum ifir-  
matus xv diebus a sochis expecta-  
tur Sed tandem a cunctis relinqui-  
tur et a solo illo qui fidem non pro-  
miserat ad pedes motis sci micha-  
el custodis huius pascete die mori-  
rit Mirum at propter illius loci soliciu-  
dinem et defuncti priuati horrevera et i-  
minetem doctis caliginem et gentis